CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 902/2021

Pinturas das faixas de pedestres na Rua
João  Alberto  em  paralelo  às  Ruas Rui
Barbosa e Barrão do Rio Branco, sentido
Avenida Senador Atílio Fontana.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo
153 do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo  Municipal,  a  pintura das faixas de
pedestres na Rua João Alberto em paralelo às Ruas Rui Barbosa e Barrão do
Rio Branco, sentido Avenida Senador Atílio Fontana.

De plano, tal indicação visa a pintura das faixas para travessia de
pedestres e as devidas sinalizações  de trânsito,  tendo em vista que a falta
desses dispositivos de segurança dificultam o bom fluxo do trânsito, trazendo
riscos de acidentes naquele trajeto.

As faixas para travessia de pedestres, bem como as placas de
sinalização, funcionam como uma ferramenta no trânsito, cujo objetivo é o de
oferecer segurança, de forma a melhorar a acessibilidade, proporcionando aos
condutores maior visibilidade das travessias. Além disso, agem como redutores
de velocidade no local, inibindo riscos aos pedestres e condutores que pela via
trafegam.

SALA DAS SESSÕES, 27 de julho de 2021.

GENIVALDO PAES

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: CD22B6258FA938DE1808D8FD535AFC6D CODIGO DO DOCUMENTO: 035656
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 902/2021
AUTORIA: Ver. Genivaldo Paes